



## 2024年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年8月8日

上場会社名 助川電気工業株式会社  
コード番号 7711 URL <https://www.sukegawadenki.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 光俊

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 深澤 優

TEL 0293-23-6411

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年9月期第3四半期の業績(2023年10月1日～2024年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第3四半期	3,672	6.5	772	65.8	780	63.2	553	78.2
2023年9月期第3四半期	3,449	3.6	465	19.2	478	19.6	310	11.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第3四半期	100.30	
2023年9月期第3四半期	55.49	

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第3四半期	6,853		4,124			60.2
2023年9月期	6,351		3,521			55.4

(参考)自己資本 2024年9月期第3四半期 4,124百万円 2023年9月期 3,521百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期		14.00		15.00	29.00
2024年9月期		16.00			
2024年9月期(予想)				16.00	32.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2024年9月期の業績予想(2023年10月1日～2024年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,779	4.4	789	33.8	797	33.6	565	42.0	102.45

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正については、添付資料P.2「1.経営成績等の概況(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年9月期3Q	5,870,000 株	2023年9月期	5,870,000 株
期末自己株式数	2024年9月期3Q	355,067 株	2023年9月期	355,067 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年9月期3Q	5,514,933 株	2023年9月期3Q	5,593,489 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 経営成績等の概況(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第3四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期貸借対照表に関する注記) .....	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	7
3. その他 .....	8
生産、受注及び売上の状況 .....	8

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間(2023年10月1日～2024年6月30日)は、エネルギー関連事業において、核融合関連製品及び原子力発電所の再稼働に向けた関連製品が増加したことにより、売上高は16億7千万円(前年同四半期比30.6%増)、セグメント利益(営業利益)は5億8千2百万円(前年同四半期比102.6%増)となりました。

産業システム関連事業におきましては、アルミ用電磁ポンプが大型生産設備に採用されたことにより増加しましたが、FPD製造装置関連製品及び半導体製造装置関連製品が減少したことにより、売上高は19億2千9百万円(前年同期比6.1%減)となりましたが、利益面においては、採算性の高い案件が多かったこと、人員配置最適化による生産効率向上等によりセグメント利益(営業利益)は4億9千6百万円(前年同期比13.2%増)となりました。

この結果、売上高は36億7千2百万円(前年同四半期比6.5%増)、営業利益は7億7千2百万円(前年同四半期比65.8%増)、経常利益は7億8千万円(前年同四半期比63.2%増)、四半期純利益は5億5千3百万円(前年同四半期比78.2%増)となりました。

## (2) 当四半期の財政状態の概況

## (資産)

総資産は、前事業年度末に比べ5億1百万円増加し、68億5千3百万円となりました。これは主に機械装置等の有形固定資産および仕掛品等の棚卸資産が減少した半面、受取手形、売掛金及び契約資産、投資有価証券(投資その他の資産)が増加したことによるものであります。

## (負債)

負債は、前事業年度末に比べ1億1百万円減少し、27億2千8百万円となりました。これは主に、未払法人税等が増加した半面、支払手形及び買掛金等の仕入債務、賞与引当金、退職給付引当金が減少したことによるものであります。

## (純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ6億3百万円増加し、41億2千4百万円となりました。これは主に、利益剰余金、その他有価証券評価差額金の増加によるものであります。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ2024年5月9日に発表いたしました業績予想を以下の通り修正いたしました。

また、期末配当予想につきましても修正しております。詳細につきましては本日発表いたしました「期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 2024年9月期 通期業績予想数値の修正(2023年10月1日～2024年9月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	4,779	725	731	517	93.75
今回修正予想(B)	4,779	789	797	565	102.45
増減額(B-A)	—	64	66	48	—
増減率(%)	—	8.8	9.0	9.3	—
(ご参考)前期実績 (2023年9月期)	4,577	589	596	397	71.37

## 業績予想修正の理由

当第3四半期累計期間の業績に加え、足元の案件動向を鑑みた結果、営業利益、経常利益、当期純利益につきましては、採算性の高い案件が多かったこと、人員配置最適化による生産効率向上等により2024年5月9日に公表いたしました通期業績予想を上方修正いたします。売上面につきましては、2024年5月9日に公表いたしました通期業績予想から修正は行っておりません。

※業績見通しは、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	453,658	459,432
受取手形、売掛金及び契約資産	1,960,682	2,458,024
電子記録債権	248,527	190,459
商品及び製品	177,970	160,281
仕掛品	364,481	317,688
原材料及び貯蔵品	615,611	609,660
その他	13,059	11,813
流動資産合計	3,833,990	4,207,360
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	600,862	583,506
土地	851,644	851,644
その他（純額）	276,117	215,324
有形固定資産合計	1,728,623	1,650,474
無形固定資産	36,201	31,416
投資その他の資産		
投資その他の資産合計	753,060	964,352
固定資産合計	2,517,885	2,646,243
資産合計	6,351,876	6,853,604
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	402,596	311,325
電子記録債務	307,558	287,927
短期借入金	590,000	550,000
1年内償還予定の社債	68,000	68,000
未払法人税等	57,874	142,357
賞与引当金	75,240	18,300
その他	271,709	336,907
流動負債合計	1,772,978	1,714,817
固定負債		
社債	620,000	586,000
退職給付引当金	132,473	79,334
役員退職慰労引当金	286,077	301,871
その他	19,028	46,628
固定負債合計	1,057,578	1,013,834
負債合計	2,830,556	2,728,651

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	921,100	921,100
資本剰余金	654,553	654,553
利益剰余金	2,252,991	2,635,151
自己株式	△457,338	△457,338
株主資本合計	3,371,306	3,753,467
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	150,013	371,485
評価・換算差額等合計	150,013	371,485
純資産合計	3,521,319	4,124,952
負債純資産合計	6,351,876	6,853,604

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
売上高	3,449,865	3,672,991
売上原価	2,399,440	2,280,776
売上総利益	1,050,424	1,392,214
販売費及び一般管理費	584,425	619,371
営業利益	465,999	772,843
営業外収益		
受取利息	1,379	1,296
受取配当金	7,465	8,827
投資有価証券売却益	561	-
保険解約返戻金	13,130	-
その他	7,930	10,231
営業外収益合計	30,467	20,355
営業外費用		
支払利息	8,591	6,858
投資有価証券売却損	8,990	-
固定資産除却損	0	5,236
その他	515	344
営業外費用合計	18,098	12,439
経常利益	478,368	780,758
特別損失		
固定資産解体撤去費	31,787	-
特別損失合計	31,787	-
税引前四半期純利益	446,581	780,758
法人税、住民税及び事業税	78,415	196,441
法人税等調整額	57,790	31,194
法人税等合計	136,206	227,635
四半期純利益	310,375	553,123

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期貸借対照表に関する注記)

※ 四半期会計期間末日満期手形の会計処理については、満期日に決済が行われたものとして処理しております。  
 なお、当第3四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形を満期日として決済が行われたものとして処理しております。

	前事業年度 (2023年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2024年6月30日)
受取手形	214千円	840千円
電子記録債権	450千円	1,074千円

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	102,411千円	133,853千円



(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 損益計算書 計上額 (注) 3
	エネルギー 関連事業	産業 システム 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,279,073	2,053,756	3,332,829	117,036	3,449,865	—	3,449,865
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,279,073	2,053,756	3,332,829	117,036	3,449,865	—	3,449,865
セグメント利益又は損失 (△)	287,721	438,832	726,553	△4,047	722,506	△256,507	465,999

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△256,507千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期累計期間(自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 損益計算書 計上額 (注) 3
	エネルギー 関連事業	産業 システム 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,670,024	1,929,323	3,599,348	73,642	3,672,991	—	3,672,991
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,670,024	1,929,323	3,599,348	73,642	3,672,991	—	3,672,991
セグメント利益又は損失 (△)	582,826	496,645	1,079,472	△13,751	1,065,720	△292,877	772,843

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△292,877千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

生産、受注及び売上の状況

① 生産実績

当第3四半期累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高 (千円)	前年同四半期比 (%)
エネルギー関連事業	1,647,535	127.7
産業システム関連事業	1,777,379	80.4
その他	1,422	84.1
合計	3,426,336	97.9

(注) 1 その他のうち飲食店は記載しておりません。  
2 金額は、販売価格によっております。

② 受注実績

当第3四半期累計期間における受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期比 (%)
エネルギー関連事業	1,824,647	144.7	2,134,731	103.7
産業システム関連事業	1,814,403	95.3	1,507,607	86.3
その他	1,422	84.1	—	—
合計	3,640,473	115.0	3,642,338	95.7

(注) その他のうち飲食店は、一般消費者へ直接販売する飲食事業を行っておりますので、記載しておりません。

③ 売上実績

当第3四半期累計期間における売上実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	売上高 (千円)	前年同四半期比 (%)
エネルギー関連事業	1,670,024	130.6
産業システム関連事業	1,929,323	93.9
その他	73,642	62.9
合計	3,672,991	106.5

(注) 主な相手先別の売上実績および当該売上実績に対する割合

相手先	前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間	
	売上高 (千円)	割合 (%)	売上高 (千円)	割合 (%)
㈱シンワバネス	661,945	19.2	532,243	14.5